
院長写真

　

　

　　　

　　

　　　

　　　

　　　

　　　

　　

　　　

　　 　　 　

　　　　 　　　 　　

        　 　　 　

　　　 　

東　和　病　院　だ　よ　り
～　2023年春号　～　　　

2023年度転入者紹介 （一言コメントをいただきました）

「令和5年新年度を迎えて」

地域の皆様方にはお健やかに新年度を迎えられたことと謹んでお喜び申し上げます。

昨年度は、新型コロナウイルスの院内および職員感染により、入院外来の診療制限

を行うこととなり、皆様方にご迷惑をおかけし、大変申し訳ございませんでした。令和５年５月からは

新型コロナへの対応が変わるため、当院でも院内感染対策の強化などの準備を進めております。

当院の年度当初の目標として下記の４つを上げております。

１：病院機能評価受審 ５月下旬に外部評価を受けることを契機として、病院全体を見直し、よりよ

い病院となるように改善に努めます。

２：働き方改革 令和６年に向けて、多様な働き方の職員が協力して病院運営をする体制を確立し、

時間外勤務の短縮に取り組みます。

３：在宅療養支援病院として、在宅患者の支援を強化します。

４：地域医療懇談会の開催 新型コロナ感染発生後から中止しておりましたが、感染状況を確認の上、

地域の皆様方と開催について相談します。

当院は、地域に密着した病院としての一般診療と、軽症救急患者さまの対応、回復期入院・リハビ

リ・訪問診療等の回復期医療を担当するべく頑張ってまいります。地域の立場にたち、より頼りにされ

る病院づくりを進めていきたいと思いますので、今年度も宜しくお願い致します。

小原 聡将医師

この度、ご縁がありまして東和病院の

内科医として勤務することになりまし

た。これまで総合診療科や老年内科と

いった領域で仕事をしてきましたので、

幅広く診療できることが自身の強みかと考えています。

ご年配の方ですと複数の持病をお持ちの方も多く、症状

がなかなか安定しないこと、薬も複数となり管理が難し

いなど苦労されているのをよくお見かけします。うまく

ご相談にのってお手伝い出来ればと考えています。 地

元出身で医師を目指した当初から地元への貢献を考えて

おりました。関東での勉強がひと段落を終え、昨年まで

は中部病院に勤務しておりました。東和病院ではより近

い距離での診療が出来るのではないかと楽しみに思って

おります。どうぞよろしくお願いいたします。

下山 賢医師

よろしくお願いします

工藤 銀河医師

昨年に続き、また東和病院に

戻ってこられて嬉しいです。

誠心誠意努力いたします。よ

ろしくお願いします。

長 捺希医師

地域の皆様の健康を守れるよう

力を尽くします。

どうぞよろしくお願い致します。



　　

　　　

　　

　　　

　　　

　

　 　

　

　

　

　 　

　

　

　

　

　

　

　 　

　

　 　

菅原 望看護師

移動は３ヶ所目になります。よ

ろしくお願いします。慣れるま

で時間がかかると思いますが温

かい目で見守っていただければ

と思います。実家が東和ですが暮らすのは20年以上

前なので生活に慣れるのも不安ですががんばりたい

と思います。

菊池 裕子総看護師長

地域の皆様から信頼される病院を

目指し、院内外の多職種と連携し、

患者さんに寄り添った看護を提供

していきます。

お気づきの事がありましたら、ぜひお声がけくだ

さい。よろしくお願いいたします。

昆 康美主任看護師

病棟配属となり、毎日スタッフの

皆様に丁寧かつ、優しいまなざし

で関わって頂いています。１日で

も早く自立して仕事できるよう努

力していきます。ご指導お願い致します。

奥村 幸宏看護師

釜石病院より転勤となりました。

初めての転勤で緊張の毎日ですが、

先輩方にたくさん教えていただき患者

さんと関わることができています。要領が悪く、ご

迷惑をかけることも多いと思いますが、一生懸命頑

張りますので、よろしくお願いいたします。

及川 美智代臨床検査技師長

今年度中部病院から異動して参りました。簡単ですが自己紹介させていただきます。

住まい：北上 年齢:医療局勤続3○年で、アラ環になります。家族構成:義母・夫・娘

の4人家族 好きなもの:宝塚･ドライフルーツの入った食べ物 苦手なもの:運動まだまだ分か

らないことだらけで、毎日多職種の皆さんから親切に教えていただいています。これまでの経験を活かし

ながら、早く東和病院の業務を習得していきたいと思います。よろしくお願いいたします。

山根 太一理学療法士

本年度、中部病院から異動して参

りました。患者様一人一人に合わ

せリハビリテーションを提供致しま

す。よろしくお願い致します。

藤沼 孝仁臨床検査技師

4年振りに再任用でもどって来まし

た。よろしくお願いします。

吉田 雄理学療法士

中部病院で定年退職となり再雇用で

東和病院でお世話になることとなり

ました。よろしくお願いします。

寺崎 義則主任

約20年ぶりに東和病院で勤務させ

ていただきます。よろしくお願い

します。



赤崎 真由美主任

4年ぶりに東和病院に戻って参り

ました。東和地域の皆さんのお役に

立てるよう､頑張ります｡どうぞよろ

しくお願いいたします。

地域包括ケア病床について

東和病院では68床のうち14床が地域包括ケア病床です。

地域包括ケア病床とは、どういった病床なのか簡単にお知らせしたいと思います。

地域包括ケア病床のイメージ図

地域包括とは

ひと言でいえば、「地域包括ケア」とは、「医療や介護が必要な状態になっても、可能な限り、

住み慣れた地域でその有する能力に応じ自立した生活を続けることができるよう、医療・介護・

予防・住まい・生活支援が包括的に確保される」という考え方です。

地域包括ケア病床とは

地域包括ケア病床とは急性期の治療を終了し、病状が安定した患者様に対して、在宅復帰に向

けて医療管理・リハビリ・退院支援など効率的かつ密度の高い医療を提供するために平成26年

4月から国の制度として導入された病床です 。

対象患者様は

急性期治療を終了し、直ぐに在宅や施設へ移行するには不安のある患者様

在宅・施設療養中から緊急入院した患者様

川村 かなえ事務員

職員の皆様のお役に立てるよう努め

て参ります。よろしくお願い致しま

す。



午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前 午後
小原 長（克） 小原 小原 小原
星 長（捺） 工藤 長（捺） 長（捺）

長（捺） 佐野 佐野 下山 工藤
（眼科エコー外科） 佐野 柳原

下山 佐藤 佐藤 佐藤 佐藤
柳原 工藤 下山 工藤 柳原

1

脳神経内科

呼吸器内科

泌尿器科 星
整形外科 菊池
循環器内科

整形外科

急患担当 工藤 松浦 松浦 長（呼） 柳原 下山 松浦 工藤 松浦 柳原
病　棟 佐藤 松浦 佐野
腹部エコー 第１・３木曜

心エコー 検査科 検査科
内視鏡 ○

〒028-0115

花巻市東和町安俵6区75-1

TEL 0198-42-2211

FAX 0198-42-4417

水 木 金

内　科

外　科

月

田村（第2・4水曜午後）
 勝又（第2・4水曜午後）

中央病院（第3火曜午後）
笹治（第2・4木曜午後）

訪問診療 ○

○

○

午後1：30

岩手県立東和病院         

病棟カンファ

訪問看護

火

外　来　診　療　案　内
令和5年4月17日～5月7日

※午後外来は原則として専門外来、急患、急変の方を診察致します。

＊診療医師は変更になる場合がありまので，受付にご確認ください。

＊受付時間 8時30分～11時30分（予約の方はこの限りではありません）

編集後記

4月から、新しい職員を加え新年度スタート いたし

ました。感染対策をしながら、地域の皆さまから

信頼される病院でいられるよう、さらに頑張って

いきます。


